ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai ý kiến chỉ đạo

của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy

về đảm bảo công tác an sinh

xã hội trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại chuyến công tác

thăm gia đình các em A Lương1 và Y Than2, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Về tiếp tục hỗ trợ, giúp đỡ em A Lương tại xã Đăk Tơ Lung, huyện
Kon Rẫy và em Y Than xã Đăk Ang, huyện Ngọc Hồi:

a) Ủy ban nhân dân các huyện Kon Rẫy, Ngọc Hồi: Khẩn trương huy
động các nguồn kinh phí hợp pháp và nhân lực để hỗ trợ cho các đối tượng nêu

trên sớm có nhà ở, ổn định cuộc sống; thường xuyên theo dõi, chăm lo đời sống

vật chất và tinh thần cho các đối tượng khó khăn tại địa phương với mục tiêu

“Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”.
b) Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi chỉ đạo các phòng, ban liên quan

hướng dẫn, tạo điều kiện, hỗ trợ sản xuất cho gia đình em Y Than.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

 - Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố khẩn

trương rà soát nắm danh sách các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn
(như: người già neo đơn, không nơi nương tựa; trẻ em mồ côi, trẻ em không có

điều kiện đến trường; hộ gia đình có nhà ở tạm bợ, dột nát hoặc lao động chính

bị tai nạn, bệnh hiểm nghèo không còn khả năng lao động…); trên cơ sở đó,
phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan căn cứ tình hình thực tế của

tỉnh và các quy định pháp luật có liên quan để nghiên cứu, đề xuất Ban cán sự

đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phương án hỗ

trợ các đối tượng nêu đảm bảo phù hợp, đúng quy định.

  - Khẩn trương rà soát các chính sách hỗ trợ đối với trẻ em mồ côi, trẻ có

hoàn cảnh đặc biệt tại các cơ sở bảo trợ xã hội và hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị
có liên quan thực hiện nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt và học tập cho trẻ em

đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở nêu trên.

1 tại xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
2 Tại xã Đăk Ang, huyện Ngọc Hồi.

857 15

2

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Căn cứ quy định pháp luật hiện hành, chỉ đạo

hướng dẫn các đơn vị, địa phương rà soát, tạo mọi điều kiện để trẻ em thuộc các

hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường.

* Các đơn vị, địa phương hoàn thành và báo cáo kết quả thực hiện3 về

Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15 tháng 5 năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Sở Tài chính (p/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

3Trừ nội dung tham mưu trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hoàn thành trong

tháng 4/2024.